TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10783ª SESSÃO, EM 10 DE SETEMBRO DE 2020

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dez dias do mês de setembro de dois mil e vinte, reuniu-se às quinze horas e vinte e
cinco minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução TRE/SP nº
489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo Campos.
Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia, Silmar Fernandes, convocado, e
Nelton dos Santos, os Doutores Manuel Marcelino, Marcelo Vieira de Campos, convocado, Mauricio
Fiorito e Afonso Celso da Silva, e os Doutores Sérgio Monteiro Medeiros, Procurador Regional Eleitoral,
e Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da
sessão anterior.

JULGAMENTOS DE PROCESSOS ELETRÔNICOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600004-69.2020.6.26.0255
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: LUIZ CLAUDIO DOS SANTOS MARTINS DE SOUZA
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 255ª ZONA ELEITORAL DE SÃO PAULO (CASA VERDE)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600005-13.2020.6.26.0398
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: ROGERIO COELHO GRAFT
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 398ª ZONA ELEITORAL DE SÃO PAULO (VILA JACUÍ)
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600007-16.2020.6.26.0387
PROCEDÊNCIA: BAURU - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: PEDRO PENHOLATO
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 387ª ZONA ELEITORAL DE BAURU

ATA ScPS 2139250         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600008-34.2020.6.26.0182
PROCEDÊNCIA: ÁLVARES MACHADO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: JULIANO RIBEIRO GARCIA
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 182ª ZONA ELEITORAL DE PRESIDENTE PRUDENTE
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600009-43.2020.6.26.0271
PROCEDÊNCIA: SOROCABA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: EDVALDO DE MELO NOGUEIRA
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 271ª ZONA ELEITORAL DE SOROCABA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600010-04.2020.6.26.0279
PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: FELIPE ALVES RANGHIERI
RECORRIDO: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - MUNICÍPIO DE GUARULHOS
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, SOMENTE PARA REDUZIR A
MULTA AO MÍNIMO LEGAL. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600011-45.2020.6.26.0422
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: ELION GONSALVES DE SOUZA
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 422ª ZONA ELEITORAL DE SÃO PAULO (LAUZANE
PAULISTA)
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600011-68.2020.6.26.0382
PROCEDÊNCIA: RIO GRANDE DA SERRA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: LUIZ GUILHERME LOPES MARQUES
RECORRIDO: MOVIMENTO DEMOCRATICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE RIO
GRANDE DA SERRA
DECISÃO: AFASTARAM A PRELIMINAR DE CERCEAMENTO DE DEFESA E, NO MÉRITO,
DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA MANTER A FILIAÇÃO DO RECORRENTE AO
PSD, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

ATA ScPS 2139250         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECURSO ELEITORAL Nº 0600013-27.2020.6.26.0030
PROCEDÊNCIA: CACONDE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: AGENOR RIBEIRO NETTO
RECORRENTE: PARTIDO REPUBLICANO DA ORDEM SOCIAL - PROS - MUNICÍPIO DE
CACONDE
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 30ª ZONA ELEITORAL DE CACONDE
DECISÃO: ACOLHERAM A PRELIMINAR DE TEMPESTIVIDADE DA INICIAL E, NO
MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO AOS RECURSOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600013-53.2020.6.26.0377
PROCEDÊNCIA: ITAQUAQUECETUBA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: ARMANDO TAVARES FILHO
RECORRIDO: EDUARDO BOIGUES QUEROZ
RECORRIDO: PROGRESSISTAS - PP - MUNICÍPIO DE ITAQUAQUECETUBA
DECISÃO: REJEITARAM A PRELIMINAR DE INCOMPETÊNCIA DA JUSTIÇA ELEITORAL.
V.U. NO MÉRITO, POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA
JULGAR IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO, VENCIDO O DESEMBARGADOR SILMAR
FERNANDES, QUE LHE NEGAVA PROVIMENTO. DECLARA O VOTO O JUIZ AFONSO
CELSO DA SILVA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600014-65.2020.6.26.0271
PROCEDÊNCIA: SOROCABA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO - PSD - MUNICÍPIO DE SOROCABA
RECORRIDO: OSMAR LINARES MARQUES
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO,
PEDIU VISTA O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600015-50.2020.6.26.0077
PROCEDÊNCIA: UNIÃO PAULISTA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: ALEXANDRE JOSE DA SILVA
RECORRIDO: DEMOCRATAS - DEM - MUNICÍPIO DE UNIÃO PAULISTA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600026-32.2020.6.26.0319
PROCEDÊNCIA: BIRITIBA-MIRIM - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA

ATA ScPS 2139250         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECORRENTE: MARIA ELIZABETH DE VITA BUENO
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 319ª ZONA ELEITORAL DE MOGI DAS CRUZES
DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E, NO MÉRITO, NEGARAM
PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600026-95.2020.6.26.0298
PROCEDÊNCIA: VARGEM - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: RAFAEL ADALGISO NOGUEIRA
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 298ª ZONA ELEITORAL DE BRAGANÇA PAULISTA
DECISÃO: AFASTARAM A PRELIMINAR DE CERCEAMENTO DE DEFESA E, NO MÉRITO,
NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600027-17.2020.6.26.0319
PROCEDÊNCIA: BIRITIBA-MIRIM - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: ROGERIO APARECIDO DE SIQUEIRA
RECORRIDO: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE DE
BIRITIBA MIRIM
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600028-54.2020.6.26.0237
PROCEDÊNCIA: MAIRIPORÃ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: DAIANE DOS SANTOS
RECORRIDO: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO DE
MAIRIPORÃ
DECISÃO: REJEITARAM AS PRELIMINARES E NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO.
V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600036-29.2020.6.26.0270
PROCEDÊNCIA: PIRACICABA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: MARCOS VINICIUS MAFALDO
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 93ª ZONA ELEITORAL DE PIRACICABA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600043-28.2020.6.26.0009
PROCEDÊNCIA: ANDRADINA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: VINICIUS RANGEL DE OLIVEIRA CRUZ

ATA ScPS 2139250         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 9ª ZONA ELEITORAL DE ANDRADINA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600045-87.2020.6.26.0335
PROCEDÊNCIA: ARUJÁ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: CLODOALDO SANTANA TOBIAS
RECORRIDO: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB - MUNICÍPIO
DE ARUJA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600048-86.2020.6.26.0094
PROCEDÊNCIA: TEJUPÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: EDNALDO MARCOS DA SILVA
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 94ª ZONA ELEITORAL DE PIRAJU
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600049-77.2020.6.26.0189
PROCEDÊNCIA: ITANHAÉM - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: ORDINEI PRUDENCIO TEIXEIRA
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 189ª ZONA ELEITORAL DE ITANHAÉM
DECISÃO: ACOLHERAM A PRELIMINAR DE TEMPESTIVIDADE DOS EMBARGOS DE
DECLARAÇÃO E DO RECURSO ELEITORAL, AFASTARAM A PRELIMINAR DE
NULIDADE POR AUSÊNCIA DE INTIMAÇÃO PARA MANIFESTAÇÃO ACERCA DA
DUPLA FILIAÇÃO, E, NO MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600051-76.2020.6.26.0147
PROCEDÊNCIA: PARISI - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: REGINALDO DICATI
RECORRIDO: PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO - PSD - MUNICÍPIO DE PARISI
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600054-21.2020.6.26.0021
PROCEDÊNCIA: BARRETOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: DOMINGO FERNANDO SERE JUNIOR
RECORRENTE: MOVIMENTO DEMOCRATICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE
BARRETOS

ATA ScPS 2139250         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 21ª ZONA ELEITORAL DE BARRETOS
DECISÃO: ACOLHERAM AS PRELIMINARES SUSCITADAS PELA D. PROCURADORIA
REGIONAL ELEITORAL PARA NÃO CONHECER DO RECURSO INTERPOSTO PELO
MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB E, NO MÉRITO, NEGARAM
PROVIMENTO AO RECURSO APRESENTADO POR DOMINGO FERNANDO SERE JUNIOR.
V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600054-55.2020.6.26.0333
PROCEDÊNCIA: PEDREIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: LUCIMAR RODRIGUES
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 333ª ZONA ELEITORAL DE PEDREIRA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600057-12.2020.6.26.0009
PROCEDÊNCIA: ANDRADINA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: WAGNER PEREIRA CARVALHO
RECORRIDO: PARTIDO REPUBLICANO DA ORDEM SOCIAL - PROS - MUNICÍPIO DE
ANDRADINA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600060-71.2020.6.26.0233
PROCEDÊNCIA: DOLCINÓPOLIS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: AGOSTINHO FELIPE CORREA
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 233ª ZONA ELEITORAL DE ESTRELA D'OESTE
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600067-63.2020.6.26.0233
PROCEDÊNCIA: DOLCINÓPOLIS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: ANTONIA LUCINEIA DOS SANTOS
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 233ª ZONA ELEITORAL DE ESTRELA D'OESTE
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600068-48.2020.6.26.0233
PROCEDÊNCIA: DOLCINÓPOLIS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: MICHELI ROCHA DA SILVA

ATA ScPS 2139250         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 233ª ZONA ELEITORAL DE ESTRELA D'OESTE
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

PETIÇÃO Nº 0600175-15.2020.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
REQUERENTE: DOUGLAS GARCIA BISPO DOS SANTOS
REQUERIDO: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - NACIONAL
REQUERIDO: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - ESTADO DE SÃO PAULO
DECISÃO: JULGARAM EXTINTO O PROCESSO, SEM EXAME DE MÉRITO, EM RAZÃO DA
PERDA SUPERVENIENTE DO OBJETO DA AÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600253-43.2019.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
REQUERENTE: ELEICAO 2018 MOYSES GABRIEL DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: MOYSES GABRIEL
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO AGRAVO REGIMENTAL NO MANDADO DE
SEGURANÇA Nº 0600335-40.2020.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
IMPETRANTE: ELION GONSALVES DE SOUZA
IMPETRADO: MM. JUÍZO DA 422ª ZONA ELEITORAL DE SÃO PAULO (LAUZANE
PAULISTA)
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PETIÇÃO Nº 0600388-21.2020.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REQUERENTE: FABIA ALESSANDRA DANIELE
REQUERIDO: EXCELENTÍSSIMO SENHOR JUIZ RELATOR DO PROCESSO PC Nº 0607696-
79.2018.6.26.0000
DECISÃO: JULGARAM IMPROCEDENTE O PEDIDO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605912-67.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 HENRIQUE FERRACINI DIAS DEPUTADO FEDERAL

ATA ScPS 2139250         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

REQUERENTE: HENRIQUE FERRACINI DIAS
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DESAPROVARAM AS CONTAS, COM
DETERMINAÇÃO, VENCIDO O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS, QUE AS
APROVAVA, COM RESSALVAS, MANTIDA A DETERMINAÇÃO. DECLARAM OS VOTOS
O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS E O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606351-78.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 NATALINO ANTONIO DA SILVA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: NATALINO ANTONIO DA SILVA
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DESAPROVARAM AS CONTAS, COM
DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL, VENCIDOS OS JUÍZES
MANUEL MARCELINO E MARCELO VIEIRA DE CAMPOS, QUE AS APROVAVAM COM
RESSALVAS E AFASTAVAM A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE VALORES AO
ERÁRIO. DECLARA O VOTO O JUIZ MANUEL MARCELINO.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606416-73.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 GABRIEL CASSIANO CARVALHO NEVES FINZETTO
DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: GABRIEL CASSIANO CARVALHO NEVES FINZETTO
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607240-32.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 HERIC MOURA RODRIGUES DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: HERIC MOURA RODRIGUES
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608455-43.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 RISLAINE FEITOZA ALVES DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: RISLAINE FEITOZA ALVES
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608712-68.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA

ATA ScPS 2139250         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

INTERESSADO: ELEICAO 2018 ROBERTO FRANCISCO DA SILVA DEPUTADO ESTADUAL
INTERESSADO: ROBERTO FRANCISCO DA SILVA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0609046-05.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 RICARDO ANTONIO BUAINAIN DIAS DEPUTADO
FEDERAL
INTERESSADO: RICARDO ANTONIO BUAINAIN DIAS
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS, COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0609326-73.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
REQUERENTE: ELEICAO 2018 RODRIGO DA SILVA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: RODRIGO DA SILVA BANDINI
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS, COM RESSALVAS. V.U.

JULGAMENTOS DE PROCESSOS FÍSICOS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 15-98.2015.6.26.0134
ORIGEM: LINDÓIA-SP (134ª ZONA ELEITORAL - SERRA NEGRA)
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
EMBARGANTE(S): UNIÃO - FAZENDA NACIONAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 22-24.2016.6.26.0274
ORIGEM: CAMPINAS-SP (274ª ZONA ELEITORAL - CAMPINAS)
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE(S): PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT DE CAMPINAS
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 274ª ZONA ELEITORAL DE CAMPINAS
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 36-95.2019.6.26.0211
ORIGEM: INDAIATUBA-SP (211ª ZONA ELEITORAL - INDAIATUBA)
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE(S): PARTIDO POPULAR SOCIALISTA - PPS - MUNICÍPIO DE INDAIATUBA,

ATA ScPS 2139250         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 9

ATUAL CIDADANIA - MUNICÍPIO DE INDAIATUBA
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 211ª ZONA ELEITORAL DE INDAIATUBA
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 119-70.2016.6.26.0000
ORIGEM: SÃO PAULO-SP
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
INTERESSADO(S): PARTIDO TRABALHISTA CRISTÃO - PTC - ESTADUAL; ROSANGELA
VIVALDO NOIA (TESOUREIRA); CIRO TIZIANI MOURA (PRESIDENTE); SUELI MARIA DE
JESUS LAMENTE (TESOUREIRA); CARLOS ROBERTO DE ALMEIDA (PRESIDENTE)
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U

RECURSO ELEITORAL Nº 316-24.2016.6.26.0065
ORIGEM: ITUPEVA-SP (65ª ZONA ELEITORAL - JUNDIAÍ)
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE(S): MARCO ANTONIO MARCHI; ALEXANDRE RIBEIRO MUSTAFÁ;
HERICKSON ALMEIDA DOS SANTOS
RECORRIDO(S): COLIGAÇÃO "O FUTURO DE ITUPEVA EM NOSSAS MÃOS"
DECISÃO: APÓS OS VOTOS DO RELATOR E DOS JUÍZES AFONSO CELSO DA SILVA E
MAURICIO FIORITO, QUE NEGAVAM PROVIMENTO AO RECURSO INTERPOSTO POR
MARCO ANTONIO MARCHI E MANTINHAM A CORREÇÃO, DE OFÍCIO, DO DISPOSITIVO
DA SENTENÇA, PARA DETERMINAR, NOS TERMOS DO ARTIGO 224, § 3º, DO CÓDIGO
ELEITORAL, A REALIZAÇÃO DE NOVAS ELEIÇÕES, PEDIU VISTA O JUIZ MARCELO
VIEIRA DE CAMPOS.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 462-53.2016.6.26.0166
ORIGEM: SÃO CAETANO DO SUL-SP (166ª ZONA ELEITORAL - SÃO CAETANO DO SUL)
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
EMBARGANTE(S): PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA - PDT DE SÃO CAETANO
DO SUL
DECISÃO: RECEBERAM OS EMBARGOS COMO SIMPLES PETIÇÃO E INDEFERIRAM O
PEDIDO DE INGRESSO NA QUALIDADE DE ASSISTENTE SIMPLES, FORMULADO PELO
PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA - PDT DE SÃO CAETANO DO SUL, COM
DETERMINAÇÃO DE COMUNICAÇÃO À ZONA ELEITORAL DE ORIGEM APÓS A
PUBLICAÇÃO DO ACÓRDÃO.

Ás dezesseis horas e vinte minutos, o Senhor Desembargador Nuevo Campos
transmitiu a Presidência ao Senhor Desembargador Paulo Galizia e retirou-se da sessão, em razão de
compromisso institucional, passando o Senhor Desembargador Silmar Fernandes a participar dos
julgamentos seguintes.

O Senhor Desembargador Paulo Galizia presidiu o julgamento dos processos nºs
0600011-68.2020.6.26.0382, 0600013-27.2020.6.26.0030, 0600013-53.2020.6.26.0377, 0600014-
65.2020.6.26.0271, 0600057-12.2020.6.26.0009, 0605912-67.2018.6.26.0000, 0606351-
78.2018.6.26.0000, 0606416-73.2018.6.26.0000, 0608712-68.2018.6.26.0000 e 0609046-
05.2018.6.26.0000, todos com a participação do Senhor Desembargador Silmar Fernandes, que também
presidiu o julgamento do processo nº 0600010-04.2020.6.26.0279.

ATA ScPS 2139250         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 10

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente em exercício foi
declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente
ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador Presidente em exercício deste Tribunal.

São Paulo, 10 de setembro de 2020.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
Presidente em exercício

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
28/09/2020, às 15:56, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, DESEMBARGADOR, em 29/09/2020, às 15:01, conforme art. 1º, § 2º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
2139250 e o código CRC 76F8AB77.

0017242-98.2020.6.26.8000 2139250v2

ATA ScPS 2139250         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 11

	ATA ScPS 2139250